
ББК91 
К 53

Составитель

Редактор библиографических записей

Редактор 

Ответственный за выпуск

Г. Я. Фетисова 

Л. И. Яркова 

М. Н. Мадьярова 

О. А. Кривошеева

Книги из личной библиотеки журналиста, краеве­
да, первого редактора ежемесячного историко- 
культурного журнала «Югра» В. К. Белобородова : 
кат. коллекции / Департамент культуры Ханты- 
Манс. авт. окр. -  Югры, Учреждение Ханты-Манс. 
авт. окр. -  Югры «Гос. б-ка Югры», Отд. хранения 
основ, фонда ; [сост. Г. Я. Фетисова]. -  Ханты- 
Мансийск : ИРО ГБЮ, 2011. -  ?с. -  (Коллекции фон­
да редкой книги. Вып. 9).

© Учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
«Государственная библиотека Югры», издание, 2011 

© Отдел хранения основного фонда Учреждения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, издание, 2011 

© Издательско-репродукционный отдел Учреждения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, оформление, 
печать, 2011



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

В очередном выпуске серии «Коллекции фонда 
редких книг» Государственная библиотека Югры 
представляет часть коллекции журналиста, краеве­
да, первого редактора ежемесячного историко- 
культурного журнала «Югра», заслуженного работ­
ника культуры Российской Федерации и Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры Валерия 
Константиновича Белобородова.

Ценность коллекции определяется уникаль­
ностью личности владельца и ее тематической 
направленностью история -  (серии «Полярная звез­
да», «Сибирь и декабристы», «Декабристы в Сиби­
ри»), языкознание...

Некоторые издания имеют пометки владельца 
коллекции и автографы дарителей.

Каталог разбит на тематические блоки, которые 
дают некоторое представление об интересах вла­
дельца уникальной библиотеки.

Библиографические записи в расположены в 
алфавите авторов и названий книг.

Каталог снабжен именным указателем.



ИСТОРИЯ В ЦЕЛОМ

1. Вехи. Интеллигенция в России : сб. ст., 1909— 
1910 / [сост. Н. Казакова ; авт. предисл. В. Шелоха- 
ев]. -  М. : Молодая гвардия, 1991. -  461, [2] с. -  
(Звонница: антология русской публицистики). -  
Прил.: с. 455-462.

2. Грязневич, П. А. В поисках затерянных городов: 
Йеменские репортажи / П. А. Грязневич ; Сургут, 
гос. ун-т. -  Репр. изд. -  Сургут : Изд-во СурГУ,
1998. -  362 с. -  Автогр.: Валерию Константинови­
чу Белобородову, собрату по оружию. Мой муж 
очень любил Сургут, а после него -  Йемен. 
Дружески JI. Грязневич. 3.03.98.

3. Дашкова, Е. Р. Записки, 1743-1810 / Е. Р. Дашко­
ва ; сост. Г. Н. Моисеева ; отв. ред. Ю. В. Стенник ; 
Акад. наук СССР, Ин-т рус. лит. (Пушк. дом). -  
JI. : Наука, 1985. -  286, [2] с. : портр. -  Прил.: 
с. 210-287.

4. Зарубин, В. Я. Два мира. Горы : романы /
В. Я. Зарубин ; [худож. А. И. Аносов]. -  Иркутск : 
Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1980. -  559, [1] с., [4] 
вкл. л. : ил. -  (Литературные памятники Сибири).

5. Из глубины : сб. ст. о рус. революции / С. А. Ас­
кольдов [и др.] ; [авт. вступ. ст.: М. А. Колеров, 
Н. С. Плотников]. -  М. : Изд-во Моск. ун-та, 
1990. -  297, [1] с. -  Имен, указ.: с. 295-297.

6. История России с древнейших времен до второй 
половины XIX века : курс лекций / Гос. Ком. Рос. 
Федерации по высш. образованию, Урал. гос. техн. 
ун-т ; под ред. Б. В. Личмана. -  Екатеринбург : 
Изд-во Урал. гос. техн. ун-та, 1995. -  301, [2] с. : 
карты, табл., ил. -  Библиогр. в конце лекции.



7. Карамзин, Н. М. Предания веков: сказания, ле­
генды, рассказы из «Истории государства Россий­
ского» / Н. М. Карамзин ; [сост. и вступ. ст. 
Г. П. Макогоненко]. -  М. : Правда, 1987. -  765 с.

8. Никольский, Н. М. История русской церкви / 
Н. М. Никольский. -  М. : ACT, 2004. -  604, [1] с.

9. Обновленная земля / [сост. В. И. Андросенко ; 
фот. С. JI. Лидов]. -  Свердловск : Сред.-Урал. кн. 
изд-во, 1980. -  129 с., [14] вкл. л. -  (50-лет Ханты- 
Мансийскому автономному округу). -  Автогр.: 
Валерию Белобородову с самыми добрыми поже­
ланиями и признательностью автор-составитель 
Андросенко, Владимир Иванович.

10. Ордена и медали СССР, 1941-1945 
[Изоматериал] / [фот.: В. Бабайлова, Е. Кассина ; 
авт. текста М. Мохов]. -  М. : Планета, 1985. -
1 обл. (35 отд. л . ) : цв. фот.

11. Платонов, С. Ф. Учебник русской истории : 
курс системат. для сред. шк. В 2 ч. / С. Ф. Плато­
нов ; под общ. ред. А. А. Искендерова. -  М. : Про­
гресс, 1992. -  399 с. -  (Библиотека «Вопросов ис­
тории»).

12. Поляков, И. С. Письма и отчеты о путешествии 
в долину р. Оби [Ксерокопия] / И. С. Поляков. -  
СПб. : Тип. Императ. акад. наук, 1977. -  [160] с. -  
Паг. в кн. начинается с 28 с.

13. Прибыльский, Ю. Война и Север. Российский 
Север в 1941-1945 гг. / Ю. Прибыльский, Н. Заго- 
роднюк ; [отв. ред. С. Н. Слинкин ; рец.: Г. Т. Бони- 
фатьева, Ю. В. Костецкий, Н. Ф. Новосадов]. -  То­
больск : Полиграфист, 2005. -  371 с. : табл. -  Биб- 
лиогр.: с. 346-366. -  Автогр.: Валерию Константи­
новичу Белобородову с наилучшими пожеланиями 
в жизни и творчестве. Ю. Прибыльский, Н. Заго- 
роднюк. 12 марта 2006 г. г. Тобольск.



14. Соловьев, С. М. Чтения и рассказы по истории 
России / С. М. Соловьев ; [сост., авт. вступ. ст.
С. С. Дмитриев]. -  М. : Правда, 1990. -  768 с. : ил.

15. Тобольский хронограф. Вып. 3 / ред.:
В. Ю. Софронов, Ю. П. Прибыльский. -  Екатерин­
бург : Урал, рабочий, 1998. -  512 с. : фот.

16. Томский некрополь: списки и некрологи погре­
бенных на старых томских кладбищах, 1827-1939 / 
Том. гос. ун-т, Проблем, науч.-исслед. лаб. истории, 
археологии и этнографии Сибири ; ред.-сост. 
Н. М. Дмитриенко. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2001. -  327, [1] с. : ил., портр. -  Алф. указ.: 
с. 297-328.

17. Шадринская старина : краевед, альм. / Шадр. 
гос. пед. ин-т, Шадр. Движение за культур, возрож­
дение ; [отв. ред. С. Б. Борисов]. -  Шадринск : 
Изд-во Шадр. пед. ин-та, 1993. -  131 с. : рис. -  Биб- 
лиогр.: с. 126-131.

18. Югра-судьба моя : по страницам газеты 
«Новости Югры» / [отв. ред. А. Двизов ; ред.-сост.: 
Т. Северская, Е. Потехина ; фот.: И. Дементьев и 
др.]. -  Ханты-Мансийск : Новости Югры, 2005 
(Курган : Зауралье). -  255 с.

ДЕКАБРИСТЫ

19. Басаргин, Н. В. Воспоминания, рассказы, ста­
тьи / Н. В. Басаргин. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. 
изд-во, 1988. -  541, [1] с. : портр., рис. -  (Полярная 
звезда). -  Имен. Указ.: с. 533-541.

20. Батеньков, Г. С. Сочинения и письма. Т. 1. 
Письма (1813-1856) / Г. С. Батеньков. -  Иркутск : 
Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1989. -  523 с. -  (Полярная 
звезда).



21. Бриген, А. Ф. Письма. Исторические сочине­
ния / А. Ф. Бриген. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. 
изд-во, 1986. -  569 с. : портр. -  (Полярная 
звезда). -  Имен. Указ.: с. 554-569.

22. В сердцах Отечества сынов / [ред.-сост.
С. Ф. Коваль]. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 
1975. -  324, [1] с. -  (Декабристы в Сибири).

23. Декабристы и Сибирь / сост.: М. Д. Сергеев, 
Н. Н. Гончарова, А. Ф. Серебряков. -  М. : Совет. 
Россия, 1988. -  261 с. : ил.

24. Дружинин, Н. М. Революционное движение в 
России в XIX в. : избр. тр. / Н. М. Дружинин ; 
Акад. Наук СССР, Отд-ние истории, Ин-т 
истории. -  М. : Наука, 1985. -  484 с.

25. Дум высокое стремленье / [сост., авт. предисл. 
и послесл. С. Ф. Коваль]. -  Иркутск : Вост.-Сиб. 
кн. изд-во, 1975. -  333, [1] с. -  (Декабристы в Си­
бири).

26. Jlopep, Н. И. Записки декабриста / Н. И. Ло- 
рер. -  2-е изд. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 
1984. -  415 с. -  (Полярная звезда).

27. Лунин, М. С. Сочинения, письма, документы / 
М. С. Лунин ; [отв. ред. С. В. Житомирская]. -  
Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1988. -  566 с. : 
портр. -  (Полярная звезда). -  Имен, указ.: 
с. 550-565.

28. Мемуары декабристов. Северное общество / 
ред.-сост., авт. вступ. ст. В. А. Федоров. -  М. : 
Изд-во Моск. Ун-та, 1981. -  399 с. -  (Универси­
тетская библиотека).

29. Назимов, М. А. Письма, статьи / М. А. Нази­
мов. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1985. -  
236 с. — (Полярная звезда).



30. Нечкина, М. В. Декабристы / М. В. Нечкина. -  
2-е изд., испр. и доп. -  М. : Наука, 1982. -  181, 
[1] с., [8] вкл. л. -  (Страницы истории нашей Ро­
дины).

31. Освободительное движение и общественная 
мысль в России XIX в. : материалы по истории 
СССР для семинар, и практ. занятий / под ред. 
И. А. Федосеева. -  М. : Высш. Шк., 1991. -  416 с.

32. Поджио, А. В. Записки, письма / А. В. Под- 
жио. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1989. -  
590 с. -  (Полярная звезда).

33. А. Н. Радищев и декабристы : из атеист, насле­
дия первых рус. революционеров / [сост. JI. В. По­
ляков ; авт. вступ. ст. А. Д. Сухов]. -  М. : Мысль, 
1986. -  269 с. -  (Научно-атеистическая библиоте­
ка).

34. Раевский, В. Ф. Материалы о жизни и револю­
ционной деятельности / В. Ф. Раевский. -  Ир­
кутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1980 -  1983. -  
(Полярная звезда).
Т. 1 : Документы о революционной деятельности 
и судебном процессе. -  1980. -  415 с. -  Имен, 
указ.: с. 405-412.
Т. 2 : Материалы судебного процесса и документы 
о жизни и деятельность в Сибири. -  1983. -  
538 с. : портр., рис. -  Имен, указ.: с. 518-531.

35. Розен, А. Е. Записки декабриста / А. Е. Ро­
зен. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1984. -  
478 с. -  (Полярная звезда).

36. Рощевский, П. И. Воспитанник декабристов 
художник М. С. Знаменский / П. И. Рощевский ; 
под ред. А. А. Сидорова. -  Тюмень : кн. изд-во, 
1 9 5 4 .- 145, [1] с. : ил.



37. Рощевский, П. И. Декабристы в тобольском 
изгнании / П. И. Рощевский. -  Свердловск : Сред.- 
Урал. кн. изд-во, 1975. -  167 с. -  Библиогр.: 
с. 162-166. -  Пометки владельца коллекции: 
Тюмень, 1976 г.

38. Русские мемуары : избр. страницы. 1800- 
1825 гг. / [сост., авт. вступ. ст. И. И. Подольская]. -  
М. : Правда, 1989. -  619, [2] с., [8] вкл. л. : портр., 
ил. -  Имен, указ.: с. 596-620.

39. Своей судьбой гордимся мы / [сост., авт. пре- 
дисл. и послесл. М. Сергеев]. -  2-е изд., доп. -  Ир­
кутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1977. -  349, [1] с. -  
(Декабристы в Сибири).

40. Сибирь и декабристы. -  Иркутск : Вост.-Сиб. 
кн. изд-во, 1981 -  1988.
Вып. 2 / [отв. ред. Б. С. Мейлах]. -  1981. -  222, 
[1] с. : портр., фот.
Вып. 3 / [отв. ред. Б. С. Мейлах]. -  1983. -  267, 
[1] с. : фот.
Вып. 4 / [отв. ред. Б. С. Мейлах]. -  1985. -  268, 
[1] с. : рис.
Вып. 5 / [ред.-сост. С. Ф. Коваль]. -  1988. -  283 с. : 
портр., рис. -  Имен, указ.: с. 273-282.

41. Ссыльные декабристы в Сибири / отв. ред. 
JT. М. Горюшкин. -  Новосибирск : Наука, 1985. -  
228 с.

42. Трубецкой, С. П. Материалы о жизни и револю­
ционной деятельности. В. 2 т. / С. П. Трубецкой. -  
Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1983 -  1987. -  
(Полярная звезда).
Т. 1 : Идеологические документы, воспоминания, 
письма, заметки. -  1983. -  407, [1] с. : портр., рис., 
фот. -  Имен, указ.: с. 400^408.
Т. 2 : Письма, дневник, 1857-1858 гг. -  1987. -  602, 
[1] с. : портр., рис., фот. -  Имен, указ.: с. 580-602.



43. Штейнгейль, В. И. Сочинения и письма /
В. И. Штейнгейль. -  Иркутск : Вост.-Сиб. кн. 
изд-во, 1985 -  1992. -  (Полярная звезда).
Т. 1 : Записки и письма. -  1985. -  607 с. : портр., 
рис. -  Имен, указ.: с. 585-607.
Т. 2 : Записки и статьи. -  1992. -  445, [1] с. : 
портр., рис. -  Имен, указ.: с. 436-445.

ЯЗЫКОЗНАНИЕ

44. Блинова, О. И. Практикум по русской диалек­
тологии / О. И. Блинова, О. И. Гордеева, JT. Г. Гын- 
газова ; Том. гос. ун-т. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 
1993. -  145 с. : рис., табл. -  Прил.: с. 135-143.

45. Вершининский словарь / Том. гос. ун-т ; [гл. 
ред. О. И. Блинова]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 
1 9 9 8 - .
Т. 1 : А -  В / [авт.-сост.: J1. А. Араева и др.]. -
1 9 9 8 .-3 0 6  с.
Т. 2 : Г -  3 / [авт.-сост.: В. Г. Арьянова и др.]. -
1 999 .-3 1 7 , [1] с.

46. Вишнякова, О. В. Словарь паронимов русского 
языка / О. В. Вишнякова. -  М. : Рус. яз., 1984. -  
352 с. : ил.

47. Книга о русском языке / [И. С. Ильинская и 
др. ; отв. ред. И. С. Ильинская]. -  М. : Знание, 
1969. -  220, [1] с. : карты, рис. -  Библиогр.: 
с. 217-220.

48. Полный словарь Сибирского говора : [в 4 т.] / 
Том. гос. ун-т им. В. В. Куйбышева, Кемер. гос. 
ун-т, Том. пед. ин-т ; [сост.: JT. А. Араева и др. ; гл. 
ред. О. И. Блинова]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 
1 9 9 2 - 1995.
Т. 1 : А -  3 . -  1992. -2 8 6 , [2] с.
Т. 2 : И - О . -  1 9 9 3 .-2 9 9 , [2] с.
Т. 3 : П - Р . -1 9 9 3 .-2 2 0 , [2] с.
Т. 4 :  С - Я . -  1 9 9 5 .-2 7 3 , [2] с.



49. Русские говоры Сибири : лексикография / Том. 
гос. ун-т им. Куйбышева ; под ред. Г. А. Ракова. -  
Томск : Изд-во Том. ун-та, 1993. -  171 с.

50. Словарь иностранных слов и выражений / 
[сост. Е. С. Зенович]. -  М. : Олимп : ACT, 1998. -  
608 с. -  (Новый).

51. Словарь русских старожильческих говоров 
Среднего Прииртышья (А-3). Ч. 1 / Ом. гос. пед. 
ин-т ; под ред. Г. А. Садретдиновой ; [сост.: 
J1. К. Анцигина и др.]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 
1 9 9 2 .-2 2 6 , [2] с.

52. Среднеобский словарь (дополнение). Ч. 1 / [под 
ред. В. В. Палагиной ; сост.: В. Г. Арьянова и 
др.]. -  Томск : Изд-во Том. ун-та, 1983. -  179, [1] с.

53. Фразеологический словарь русского языка : св. 
4000 слов. ст. / сост.: Л. А. Войнова [и др.] ; под 
ред. А. И. Молоткова. -  Изд. 3-е, стер. -  М. : Рус. 
яз., 19 7 8 .-5 4 3  с.

ДРУГОЕ

54. Амосов, Н. М. Алгоритмы разума / Н. М. Амо­
сов. -  Киев : Наукова думка, 1979. -  221, [2] с. : 
рис., табл. -  Библиогр.: с. 221 (17 назв.).

55. Андреева, М. Ф. Переписка, воспоминания, 
статьи, документы / М. Ф. Андреева ; [сост.:
А. П. Григорьева, С. В. Щирина]. -  М. : Искусство, 
1963. -  727 с. : ил. -  Автогр.: Дорогому Валерию 
Константиновичу на добрую память для воспоми­
наний о нашей встрече в Екатеринбурге и нашей 
длительной дружеской переписке. С искренним 
уважением М. Г. Юмина г. Ялта, 7/VIII -  2002 г.

56. Большая советская энциклопедия / под ред. 
Н. И. Бухарина и [др.]. -  М. : Совет, энцикл.
Т. 6 : Бессарабия -  Больм. -  1927. -  832 стб. : ил., 
карты, рис.



57. Бетехтин, А. Г. Курс минералогии : учеб. для 
вузов / А. Г. Бетехтин. -  2-е изд., испр. -  М. : Гос. 
науч.-техн. изд-во лит. по геологии и охране недр, 
1956. -  557, [1] с. : рис. -  Библиогр.: с. 533-535. -  
Предм. указ.: с. 547-555.

58. Вовенарг, Люк де Клапье. Введение в познание 
человеческого разума ; Фрагменты, критические 
замечания, размышления и максимы / JI. Де К. Во­
венарг ; сост.: Н. А. Жирмунская, Ю. Б. Корнеев, 
Э. Л. Линецкая ; [пер. с фр.: Ю. Б. Корнеев,
Э. Л. Линецкая] ; Акад. наук СССР. -  Л. : Наука, 
1988. -  437, [2] с. -  (Литературные памятники). -  
Загл. обл.: Размышления и максимы. -  Прил.: 
с. 377-437. -  Парал. тит. л. на фр. яз.

59. Вся Тюмень : порт, горожан нач. XX в. в фот. 
Л. И. и К. Л. Родионовых из собр. А. Г. Елфимова 
(г. Тобольск) / [авт. предисл. Н. И. Сезева]. — 
Тобольск : Возрождение Тобольска, 2006. -  35, 
[60] с. : ил., портр. -  Автогр.: Уважаемому Вале­
рию Константиновичу от А. Елфимова. 16.10.06.

60. Геологический словарь / Всесоюз. науч.- 
исслед. геол. ин-т, М-во геологии и охраны недр. -  
М. : Гос. науч.-техн. изд-во лит. по геологии и ох­
ране недр.
Т. 2 : М -  Я / [под общ. ред. А. Н. Криштофови- 
ча]. -  1955. -  445 с. -  Автогр.: Последний день 
вместе. 6/VIII -1960 (автор не установлен).

61. Гете, И. В. Поэзия и правда из моей жизни / 
И. В. Гете ; пер. с нем. Н. Ман ; [авт. предисл. 
Н. Вильмонт]. -  М. : Художеств, лит., 1969. -  804,
[3] С.

62. Гласс, Д. Жить до 180 лет / Д. Гласс ; [пер. с 
англ. Г. Г. Демирчоглян]. -  М. : Физкультура и 
спорт, 1991. -  92 с. -  (Физкультура и здоровье).



63. Жученко, Б. А. Тюмень архитектурная / 
Б. А. Жученко, С. П. Заварихин. -  Свердловск : 
Сред.-Урал. кн. изд-во, 1984. -  239 с. : ил.

64. Михаил Степанович Знаменский (1833-1892) : 
каталог / Упр. культуры Тюм. облисполкома, Тюм. 
обл. картин, галерея ; [авт. вступ. ст., сост.
B. А. Субботина]. -  Тюмень : [Тюм. правда], 
1984. -  52 с. : ил. -  Библиогр.: с. 51 (11 назв.). -  
Имен, указ.: с. 52.

65. Знаменский, М. С. Исчезнувшие люди / 
М. С. Знаменский. Воспоминания сибиряка / Н. Бе­
логоловый ; [к сб. в целом: сост.: Н. Н. Александ­
рова, Н. П. Матханова ; худож. В. Адов]. -  
Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1988. -  560 с.,
[4] вкл. л. : ил. -  (Литературные памятники Сиби­
р и ).-П р и л .: с. 182-225.

66. Лем, С. Солярис ; Эдем : [фантаст, романы] /
C. Лем ; [пер. с пол. Дм. Брускин ; авт. предисл.
В. Дмитревский]. -  М. : Мир, 1973. -  503, [1] с. -  
(Зарубежная фантастика).

67. Лосев, А. Ф. Дерзание духа / А. Ф. Лосев ; 
[сост. Ю. А. Ростовцев]. -  М. : Полит, лит., 1988. -  
364, [2] с. -  (Личность. Мораль. Воспитание).

68. Лукина, Н. В. Формирование материальной 
культуры хантов : (вост. группа) / Н. В. Лукина ; 
[ред. Р. Ф. Итс] ; Том. гос. ун-т. -  Томск : Изд-во 
Том. ун-та, 1985. -  361 с. : ил. -  Библиогр.: с. 291— 
307. '

69. Мильнер, Е. Г. Выбираю бег! / Е. Г. Мильнер. -  
2-е изд., доп. и перераб. -  М. : Физкультура и 
спорт, 1985. -  63, [1] с. : табл.

70. Моисеев, Н. Н. Пути к созиданию / Н. Н. Мои­
сеев. -  М. : Республика, 1992. -  254, [1] с.



71. Моисеев, Н. Н. Человек и ноосфера / 
Н. Н. Моисеев. -  М. : Молодая гвардия, 1990. -  
351 с.

72. Морозов, Н. А. Повести моей жизни : мемуары. 
Т. 2. Кн. 3-5 / Н. А. Морозов ; [ред., авт. примеч.
С. Я. Штрайх ; отв. ред. Б. П. Козьмин] ; Акад. наук 
СССР. -  М. : Наука, 1965. -  702 с. -  Прил.: с. 575- 
699.

73. Настольная книга рыболова-спортсмена / 
[А. А. Авилов и др. ; сост., ред. В. М. Васильев ; 
худож.: Б. И. Астафьев и др.]. -  М. : Физкультура и 
спорт, 1960. -  237, [2] с., [8] вкл. л. : рис., ил.

74. Ницше, Ф. В. Утренняя заря: мысли о мораль­
ных предрассудках / Ф. В. Ницше. -  Свердловск : 
Воля, 1991. -  303, [1] с.

75. Рыжий, Н. Чешежопица : очерки тюрем, нра­
вов / Н. Рыжий. -  Новосибирск : Сиб. газ., 1992. -  
205, [2] с. -  Автогр.: Дорогому Валерию Констан­
тиновичу на добрую память от автора. 15.12.1992 г. 
Майер [Вячеслав Андреевич].

76. Семь самоцветов Востока : антол. вост. класс, 
поэзии / [сост., авт. вступ. ст. Н. Б. Кондырева]. -  
М. : Школа-Пресс, 1995. -  638, [1] с. -  (Круг чте­
ния: Школьная программа). -  Слов.: с. 630-637.

77. Сигунов, П. Н. Лесное счастье : науч.- 
художеств. кн. / П. Н. Сигунов ; [худож. Е. Бианки ; 
фот.: П. Н. Сигунов, П. Стерлигов, Е. Бианки ; авт. 
предисл. Ю. Смирнов]. -  М. : Дет. лит., 1974. -  280, 
[7] с., [12] вкл. л. : рис., цв. фот., табл.

78. Ферсман, А. Е. Очерки по истории камня. [В
2 т.]. Т. 2 / А. Е. Ферсман ; [отв. ред. А. А. Маму- 
ровский] ; Акад. наук СССР. -  М. : Изд-во Акад. 
наук СССР, 1961. -  370, [1] с. : рис., табл., ил. -  
Прил.: с. 265-292. -Библиогр.: с. 295-363.



79. Хлыстова, Е. Тем, кто работает в Сибири, на 
Севере и Дальнем Востоке / Е. Хлыстова. -  М. : 
Юрид. лит., 1979. -  94, [1] с.

80. Чуковский, К. И. Дневник, 1901-1929 / 
К. И. Чуковский. -  М. : Совет, писатель, 1991. -  
541 с.

81. Шестов, JI. Апофеоз беспочвенности: опыт 
адогматического мышления / JL Шестов. -  Л. : 
Изд-во Ленингр. ун-та, 1991. -  213 с. -  (История 
русской культуры).



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А
Авилов, А. А. 73 
Адов, В. 65
Александрова, Н. Н. 65 
Амосов, Н. М. 54 
Андреева, М. Ф. 55 
Андросенко, В. И .9  
Аносов, А. И. 4 
Анцигина, Л. К. 51 
Араева, J1. А. 48, 45 
Арьянова, В. Г. 52 
Аскольдов, С. А. 5 
Астафьев, Б. И. 73

Б
Бабайлова, В. 10 
Басаргин, Н. В. 19 
Батеньков, Г. С .20  
Бетехтин, А. Г. 57 
Бианки, Е. 77 
Блинова, О. И. 44, 45, 48, 
Бонифатьева, Г. Т. 13 
Борисов, С. Б. 17 
Бриген, А. Ф. 21 
Брускин, Дм. 66 
Бухарин, Н. И. 5 6

В
Васильев, В. М. 73 
Вильмонт, Н. 61 
Вишнякова, О. В. 46 
Вовенарг, Л. К. 58 
Войнова, Л. А. 53

Г
Гете, И. В. 61 
Гласс, Д. 62 
Гончарова, Н. Н. 23 
Гордеева, О. И. 44

Горюшкин, Л. М. 41 
Григорьева, А. П. 55 
Грязневич, П. А. 2 
Гынгазова, Л. Г. 44

Д
Дашкова, Е. Р. 3 
Двизов, А. 18 
Дементьев, И. 18 
Демирчоглян, Г. Г. 62 
Дмитревский, В. 66 
Дмитриев, С. С. 14 
Дмитриенко, Н. М. 16 
Дружинин, Н. М. 24

Е
Елфимов, А. Г. 59 

Ж
Жирмунская, Н. А. 58 
Житомирская, С. В.27 
Жученко, Б. А. 63

3

Заварихин, С. П. 63 
Загороднюк, Н. 13 
Зарубин, В. Я. 4 
Зенович, Е. С. 50 
Знаменский, М. С. 36, 
(64), 65

И
Ильинская, И. С. 47 
Искендеров, А. А. 11 
Итс, Р. Ф. 68

К
Казакова, Н. 1 
Карамзин, Н. М. 7 
Кассина, Е. 10



Коваль, С. Ф. 22, 25, 40 
Козьмин, Б. П. 72 
Колеров, М. А. 5 
Кондырева, Н. Б. 76 
Корнеев, Ю. Б. 58 
Костецкий, Ю. В. 13 
Криштофович, А. Н. 60

Л

Лем, С. 66 
Лидов, С. Л. 9 
Линецкая, Э. Л. 58 
Личман, Б. В. 6 
Лорер, Н. И. 26 
Лосев, А. Ф. 67 
Лукина, Н. В. 68 
Лунин, М. С. 27

М

Макогоненко, Г. П. 7 
Мамуровский, А. А. 78 
Ман, Н. 61 
Матханова, Н. П. 65 
Мейлах, Б. С.40  
Мильнер, Е. Г. 69 
Моисеев, Н. Н. 70, 71 
Моисеева, Г. Н. 3 
Молотков, А. И. 53 
Морозов, Н. А. 72 
Мохов, М. 10

Н
Назимов, М. А. 29 
Нечкина, М. В. 30 
Никольский, Н. М. 8 
Ницше, Ф. В. 74 
Новосадов, Н. Ф. 13

П
Палагина, В. В. 52 
Платонов, С. Ф. 11 
Плотников, Н. С. 5 
Поджио, А. В. 32 
Подольская, И. И. 38 
Поляков, И. С. 12 
Поляков, Л. В. 33 
Потехина, Е. 18 
Прибыльский, Ю. 13, 15

Р
Радищев, А. Н. 33 
Раевский, В. Ф. 34 
Раков, Г. А. 49 
Розен, А. Е. 35 
Ростовцев, Ю. А. 67 
Рощевский, П. И. 36, 37 
Рыжий, Н. 75

С

Садретдинова, Г. А. 51 
Северская, Т. 18 
Сезева, Н. И. 59 
Сергеев, М. 39 
Сергеев, М. Д. 23 
Серебряков, А. Ф. 23 
Сигунов, П. Н. 77 
Сидоров, А. А. 36 
Слинкин, С. Н. 13 
Смирнов, Ю. 77 
Соловьев, С. М. 14 
Софронов, В. Ю. 15 
Стенник, Ю. В. 3 
Стерлигов, П. 77 
Субботина, В. А. 64 
Сухов, А. Д. 33



т
Трубецкой, С. П. 42 

Ф
Федоров, В. А. 28 
Федосеев, И. А. 31 
Ферсман, А. Е. 18

X
Хлыстова, Е. 79

Ч
Чуковский, К. И. 80 

Ш
Шелохаев, В. 1 
Шестов, JI. 81 
Штейнгейль, В. И.43 
Штрайх, С. Я. 72

щ
Щирина, С. В. 55



КНИГИ ИЗ ЛИЧНОЙ БИБЛИОТЕКИ 
журналиста, краеведа, первого редактора 

ежемесячного историко-культурного 
журнала «Югра»

В. К. БЕЛОБОРОДОВА

Каталог коллекции

Составитель Г. Я. Фетисова

Редактор библиографических записей J1. И. Яркова

Редактор М. Н. Мадьярова

Ответственный за выпуск О. А. Кривошеева

Оригинал-макет, верстка, оформление и печать выполнены 
издательско-репродукционным отделом 

Государственной библиотеки Югры

Подписано в печать 16.12.11 
Формат 60/84/16 

Бумага ВХИ 
Гарнитура Times New Roman 

Тираж 5 экз.

Государственная библиотека Югры 
628012, Тюменская обл., г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, 2 

Тел.: 8(3467) 33-33-21,33-35-98 
E-mail: ugra@okrlib.ru, http://www.okrlib.ru

mailto:ugra@okrlib.ru
http://www.okrlib.ru

